
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 21.05.2024 № 227 

г. Шахтерск 
 
 

Об утверждении Положения о Комиссии по обеспечению безопасности 
дорожного движения при Администрации Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики 
 
С целью координации дорожной и транспортной деятельности, улучшения работы 

по предупреждению дорожно-транспортных происшествий на территории муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики,  
в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом               
от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики, принятым решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики от 25.10.2023 № 21 (изменениями), Положением об Администрации 

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики, утвержденным 
решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 
10.11.2023 № 25, Администрация Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить Положение о Комиссии по обеспечению безопасности дорожного 

движения при Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики (прилагается). 
 
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании Государственная 

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики 
gisnpa-dnr.ru.  

 
3. Координацию работы по выполнению настоящего постановления возложить                   

на заместителей главы Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики согласно распределению обязанностей. 
 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 
Глава муниципального образования 
Шахтерского муниципального округа 
Донецкой Народной Республики       А.В. Шатов 



УТВЕРЖДЕНО 
 
постановлением Администрации 
Шахтерского муниципального  
округа Донецкой Народной  
Республики 
от 21.05.2024 № 227 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при 

Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики 
 

1. Общие положения 
1. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения при 

Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики 
(далее – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом по 

рассмотрению вопросов, подготовке предложений и определению приоритетных задач, 

направленных на обеспечение безопасности дорожного движения на территории 

 муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики (далее – Шахтерский муниципальный округ). 
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 
нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства 

Российской Федерации, Конституцией Донецкой Народной Республики, законами                           
и нормативными правовыми актами Донецкой Народной Республики, муниципальными 

правовыми актами Шахтерского муниципального округа, регулирующими вопросы 

обеспечения безопасности дорожного движения на территории Шахтерского 

муниципального округа, а также настоящим Положением. 
3. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики. 
 

2. Задачи Комиссии 
4. Задачами Комиссии являются: 
1) организация функционирования системы обеспечения безопасности дорожного 

движения на территории Шахтерского муниципального округа; 
2) разработка предложений по реализации государственной политики  

в области обеспечения безопасности дорожного движения на территории Шахтерского 

муниципального округа; 
3) анализ показателей аварийности и определение приоритетных задач  

по повышению уровня безопасности дорожного движения на территории Шахтерского 

муниципального округа; 
4) участие в разработке проектов муниципальных программ и мероприятий, 

направленных на предупреждение аварийности транспортных средств, охрану жизни                    
и здоровья граждан, а также на снижение ущерба, причиненного вследствие дорожно-
транспортных происшествий; 

5) контроль исполнения нормативных правовых актов в области обеспечения 

безопасности дорожного движения, охраны жизни и здоровья граждан на территории 

Шахтерского муниципального округа; 
6) обеспечение согласованных действий территориальных органов, федеральных 

органов, исполнительной государственной власти Донецкой Народной Республики  
и органов местного самоуправления Шахтерского муниципального округа по реализации 



2 
 

основных направлений государственной политики в области обеспечения безопасности 

дорожного движения; 
7) выполнение основных направлений совершенствования правового регулирования 

в области обеспечения безопасности дорожного движения; 
8) координация деятельности органов местного самоуправления Шахтерского 

муниципального округа по разработке проектов и реализации программ повышения 

безопасности дорожного движения; 
9) повышение эффективности взаимодействия с заинтересованными организациями 

и общественными объединениями по вопросам обеспечения безопасности дорожного 

движения. 
 

3. Полномочия Комиссии 
5. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие 

функции: 
1) проводит работу по изучению причин аварийности транспортных средств всех 

видов, положения дел в области обеспечения безопасности дорожного движения  
на территории Шахтерского муниципального округа;  

2) взаимодействует с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти в Донецкой Народной Республике, исполнительными органами 

Донецкой Народной Республики, органами местного самоуправления и организациями  
в части решения проблем обеспечения безопасности дорожного движения, оказывает 

содействие в реализации соответствующих проектов и программ, способствует внедрению 

достижений научно-технического прогресса, рассматривает вносимые материалы  
по совершенствованию профилактики дорожно-транспортных происшествий;  

3) определяет приоритетные направления деятельности по предупреждению 

аварийности транспортных средств;  
4) разрабатывает проекты муниципальные правовые акты о временном ограничении 

или прекращении движения транспортных средств на автомобильных дорогах местного 

значения в границах Шахтерского муниципального округа в целях обеспечения дорожного 

движения; 
5) ежегодно (до 1 июня года, следующего за отчетным) подготавливает перечень 

аварийно-опасных участков дорог, а также первоочередных мер, направленных на 

устранение причин и условий совершения дорожно-транспортных происшествий; 
6) участвует в осуществлении мероприятий по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма на территории Шахтерского муниципального округа. 
 

4. Права Комиссии 
6. Комиссия имеет право: 
1) запрашивать в установленном порядке от территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти в Донецкой Народной Республике и организаций 

информацию, необходимую для осуществления возложенных на Комиссию задач; 
2) приглашать на заседания должностных лиц, ответственных за обеспечение 

безопасности дорожного движения, территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти в Донецкой Народной Республике, исполнительных органов 

Донецкой Народной Республики, органов местного самоуправления, организаций, 

общественных объединений для рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции 

Комиссии, и принимать соответствующие решения; 
3) направлять в органы исполнительной власти Донецкой Народной Республики 

предложения по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения; 
4) вносить предложения об устранении недостатков в работе по обеспечению 

безопасности дорожного движения организациям и общественным объединениям; 



3 
 

5) привлекать специалистов и представителей общественных организаций,  
по согласованию с их руководителями, для проведения мероприятий по обеспечению 

безопасности дорожного движения; 
6) рассматривать вопросы безопасности дорожного движения в Шахтерском 

муниципальном округе; 
7) организовывать изучение причин возникновения дорожно-транспортных 

происшествий; 
8) рассматривать предложения органов исполнительной государственной власти, 

органов местного самоуправления Шахтерского муниципального округа, заинтересованных 

организаций и общественных объединений; 
9) участвовать в реализации государственной политики в области обеспечения 

безопасности дорожного движения на территории Шахтерского муниципального округа. 
 

5. Порядок работы Комиссии 
7. Председателем Комиссии является заместитель главы Администрации 

Шахтерского муниципального округа. 
8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работ, 

которые утверждаются председателем Комиссии. 
9. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие  

по поручению председателя Комиссии - заместитель председателя Комиссии. Заседания 

Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут 

проводиться внеочередные заседания. 
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более 

половины ее членов.  
10. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и считаются 

принятыми, если за них проголосовали более половины членов Комиссии, присутствующих  
на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии голос председательствующего  
на заседании является решающим. 

Решения Комиссии оформляются протоколами заседаний, которые подписывает 

председательствовавший на заседании и секретарь Комиссии. 
11. Решения Комиссии, принятые в соответствии с ее компетенцией, являются 

обязательными для органов местного самоуправления Шахтерского муниципального округа. 
12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет 

Администрация Шахтерского муниципального округа. 
13. Руководители юридических лиц любой формы собственности, индивидуальные 

предприниматели обязаны в соответствии с указанным сроком информировать Комиссию                  
о мерах по выполнению её решений. 

 
6. Права и обязанности членов Комиссии 

14. Председатель Комиссии: 
1) руководит работой Комиссии, председательствует на заседаниях Комиссии,  

и организует ее работу; 
2) распределяет обязанности между членами Комиссии, дает им поручения, 

связанные с работой Комиссии; 
3) назначает время и место проведения заседаний Комиссии, а также созывает 

внеочередное заседание Комиссии; 
4) определяет вопросы, подлежащие рассмотрению на заседаниях Комиссии,  

а также на внеочередных заседаниях Комиссии; 
5) осуществляет контроль за исполнением ранее принятых решений Комиссии,  

в случае председательствования на заседании Комиссии; 
6) подписывает протоколы Комиссии; 



4 
 

7) представляет Комиссию во взаимоотношениях с органами государственной 

власти и иных государственных органах, органах местного самоуправления Шахтерского 

муниципального округа, перед должностными лицами и гражданами. 
15. Заместитель председателя Комиссии: 
1) исполняет поручения председателя Комиссии; 
2) исполняет обязанности председателя Комиссии в период его отсутствия  

по указанию председателя Комиссии. 
16. Члены Комиссии: 
1) организуют выполнение законодательства в сфере обеспечения безопасности 

дорожного движения, а также решений Комиссии; 
2) вносят предложения на имя председателя Комиссии о включении в план работы 

Комиссии вопросов, касающихся обеспечения безопасности дорожного движения  
и предупреждению дорожно-транспортных происшествий на территории Шахтерского 

муниципального округа, принимают участие в подготовке материалов для рассмотрения  
их на заседаниях Комиссии. 

17. Секретарь Комиссии: 
1) готовит проекты планов работы Комиссии с учетом поручений председателя 

Комиссии и отчеты о её деятельности; 
2) ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии; 
3) формирует документы и материалы для их рассмотрения на очередном  

или внеочередном заседании Комиссии; 
4) своевременно оповещает членов Комиссии о времени и дате проведения 

заседаний Комиссии и знакомит их с материалами, подготовленными для рассмотрения  
на очередном или внеочередном заседании Комиссии; 

5) осуществляет мониторинг выполнения ранее принятых Комиссией решений  
и докладывает о результатах данного мониторинга на Комиссии. 

 
 

Управляющий делами Администрации 
Шахтерского муниципального округа 
Донецкой Народной Республики               Ю.П. Пономаренко 


	‎D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\24-05-2024_12-11-15\Postanovlenie_227_ot_21.05.2024.docx‎
	‎D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\24-05-2024_12-11-15\Postanovlenie_227_ot_21.05.2024_1.docx‎

